类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2023〕8号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大二次会议第21号建议的答复

岑乾达代表：

您在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于完善企业污水管网铺设的建议》（第21号建议）已收悉，我们会同市经信局、市财政局、市自然资源规划局、慈溪城投集团认真研究后，现将有关意见答复如下：

近年来，我局以截污纳管、提质增效为抓手，持续补齐污水治理设施短板，为水环境治理提供了有力保证。至2022年底，我市建成市域污水处理厂4座，市政污水主管网建成约1300余公里，基本覆盖中心城区和城镇建成区、集中工业区的污水收集处理，形成了以中心城区、市域东部、市域中西部三片区四厂的污水接纳处理框架。针对建议中所提到的问题，主要开展以下工作：

一、加强组织领导

根据《城镇污水治理工程建设资金补助与管理办法》（慈政办发〔2011〕113号），我局牵头指导各镇（街道）开展污水管网年度建设计划编制，组织协调建设管理，负责项目实施方案预审、对项目实施全过程进行指导和监督、组织综合验收，负责项目工程质量监督与工程进度考核。同时，我局编制的《慈溪市域污水管网建设规划》已完成初稿，将进一步完善我市污水管网体系建设，解决部分工业集聚区未被污水管网覆盖的问题。

二、实施“扩网增效”工程

结合城市片区开发、城市有机更新、市政道路建设等工作，统筹管网规划与建设，确保管网规划需求和建设规模相匹配，2023年全市计划新建市政污水管网和接纳支线20公里以上。市财政积极支持市政污水管网建设，安排“2023年度全市截污纳管建设工程”预算资金3000万元。此外，我局在污水工程设计方案技术会审中，明确污水管网采用PE实壁管等质量较好的管材，提高使用寿命，重点做好设计方案中污水管网标高的审核工作，确保污水正常输送。

三、老旧管网“提标改造”

全面排查老旧市政管网运行情况，重点排查管网老旧、雨污合流、雨污混接等问题，建立健全管网日常监测机制，逐步构建“问题监测-强化运维”的良性管网管理体系。结合排水管网清淤检测成果，对发现的管网破损、管网错接、窨井缺失、混凝土堵塞、树根堵塞等问题，制定相应方案进行修复。2023年计划完成排水管网检测220公里、修复管网20公里。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2023年6月27日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局、市

财政局、市自然资源规划局，慈溪城投集团，逍

林镇人大主席团。

联 系 人：冯奇

联系电话：63029063
— 18 —

                                                 — 11 —